

**AUDIÊNCIA PÚBLICA**  
**AValiação DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS**  
**2º QUADRIMESTRE DE 2025**  
**Prefeitura Municipal de Guararapes**  
**Seção de Contabilidade e Orçamento**

**1. INTRODUÇÃO**

Apresentamos os números referentes à execução orçamentária e financeira do Município de Guararapes no **2º quadrimestre de 2025**, com avaliação do cumprimento das metas fiscais previamente estabelecidas. Os números são originários dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, publicados no Diário Oficial do Município em **19/09/2025**, em cumprimento ao disposto no § 4º do Artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000.

**2. RESULTADO PRIMÁRIO**

A Meta fixada na LDO para o exercício 2025 referente ao Resultado Primário é de R\$ **-1.101.812,00**, e o apurado até este quadrimestre foi de R\$ **11.792.304,13**. Salientamos que esse resultado primário positivo foi ampliado pelo superávit financeiro do exercício anterior no valor de **R\$ 5.225.485,75**, que foi parcialmente utilizado para a abertura de créditos adicionais. Considerando este superávit financeiro, encerramos o exercício com um Resultado Primário positivo ajustado no valor de **R\$ 17.017.789,88**, portanto observamos, neste quadrimestre, o cumprimento da meta fixada para o exercício.

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>                     | <b>RECEITAS REALIZADAS</b> |
|-----------------------------------------------|----------------------------|
| RECEITAS CORRENTES ( - ) APLICAÇÕES           | 138.175.801,52             |
| <b>I - RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES</b>       | <b>138.175.801,52</b>      |
| RECEITAS DE CAPITAL                           | 2.012.825,00               |
| ( - ) Operações de Crédito                    | -                          |
| <b>II - RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL</b>     | <b>2.012.825,00</b>        |
| <b>III - DEDUÇÕES DA RECEITA</b>              | <b>15.082.677,12</b>       |
| ( - ) Deduções da Receita                     | 15.082.677,12              |
| <b>IV - RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (I+II-III)</b> | <b>125.105.949,40</b>      |

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

| DESPESAS PRIMÁRIAS                              | DESPESAS LIQUIDADAS   |
|-------------------------------------------------|-----------------------|
| DESPESAS CORRENTES                              | 50.265.153,67         |
| ( - ) Juros e Encargos da Dívida                | -                     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES                    | 110.971.639,27        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL - (AMORTIZ)       | 2.342.006,00          |
| <b>V - DESPESA PRIMÁRIA TOTAL</b>               | <b>113.313.645,27</b> |
| <b>VI - RESULTADO PRIMÁRIO (IV - V)</b>         | <b>11.792.304,13</b>  |
| <b>VII - SUPERÁVIT DO EXERC ANTERIOR</b>        | <b>5.225.485,75</b>   |
| <b>VIII - RES PRIMÁRIO AJUSTADO (VI + VII )</b> | <b>17.017.789,88</b>  |

### 3. RECEITAS

A Receita realizada no período foi de **R\$ 126.710.548,17**, correspondentes a **64,17%** do total previsto atualizado anual.

#### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA

| RECEITAS                   | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS   |              | SALDO A REALIZAR     |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|----------------------|
|                            |                       | ATÉ O QUADRIMESTRE    | %            |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>186.628.845,74</b> | <b>124.697.723,17</b> | <b>66,82</b> | <b>61.931.122,57</b> |
| IMPOSTOS E TAXAS           | 28.738.358,76         | 20.639.030,95         | 71,82        | 8.099.327,81         |
| CONTRIBUIÇÕES              | 3.003.500,00          | 1.931.722,33          | 64,32        | 1.071.777,67         |
| RECEITA PATRIMONIAL        | 1.279.148,97          | 1.640.827,11          | 128,27       | -361.678,14          |
| RECEITA DE SERVIÇOS        | 8.570.100,00          | 6.121.257,68          | 71,43        | 2.448.842,32         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 168.688.258,12        | 108.821.668,40        | 64,51        | 59.866.589,72        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 379.962,00            | 625.893,82            | 164,73       | -245.931,82          |
| ( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA  | -24.030.482,11        | -15.082.677,12        | 62,76        | -8.947.804,99        |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b> | <b>10.837.825,00</b>  | <b>2.012.825,00</b>   | <b>18,57</b> | <b>8.825.000,00</b>  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00         | 0,00                 |
| ALIENAÇÃO DE BENS          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00         | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 10.837.825,00         | 2.012.825,00          | 18,57        | 8.825.000,00         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>  | <b>197.466.670,74</b> | <b>126.710.548,17</b> | <b>64,17</b> | <b>70.756.122,57</b> |

#### 3.1. Receitas Correntes

As Receitas Correntes decorrem basicamente dos impostos arrecadados pelo Município e das transferências constitucionais e legais. Foram arrecadados neste grupo **R\$ 124.697.723,17** equivalentes a **66,82%** do previsto atualizado para o exercício.

### 3.2. Receitas de Capital

Cumpra observar que essas receitas não dependem de uma ação fiscal do Município. Sua composição decorre, basicamente, de liberações do Estado e da União, através de convênios. As realizações estão submissas a cronogramas de desembolsos e prestações de contas e, principalmente em relação às Transferências de Capital, das disponibilidades orçamentárias e financeiras do Estado e da União e, mesmo assim, tivemos ingressos no período. Foram arrecadados neste grupo **R\$ 2.012.825,00**, correspondendo a **18,57%** do total previsto atualizado para o exercício.

### 4. DESPESAS EMPENHADAS E LIQUIDADAS

A despesa empenhada no período foi de **R\$ 146.684.927,87**, correspondentes a **71,52%** do total previsto atualizado anual.

Observando-se por categoria, as despesas correntes empenhadas atingiram **R\$ 141.510.356,63** e as despesas de capital empenhadas atingiram **R\$ 5.174.571,24**.

A despesa liquidada no período foi de **R\$ 113.387.308,10**, correspondentes a **55,29 %** do total previsto atualizado anual.

Observando-se por categoria, as despesas correntes liquidadas atingiram **R\$ 110.971.639,27** e as despesas de capital atingiram **R\$ 2.415.668,83**.

#### DESPESAS CORRENTES, DE CAPITAL E RESERVA DE CONTINGÊNCIA

| DESPESAS                            | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   |               | SALDO A EMPENHAR     | DESPESAS LIQUIDADAS   |                               | SALDO A LIQUIDAR     |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|----------------------|
|                                     |                       | ATÉ O QUADRIMESTRE    | %             |                      | ATÉ O QUADRIMESTRE    | %                             |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>           | <b>188.054.458,14</b> | <b>141.510.356,63</b> | <b>75,25%</b> | <b>46.544.101,51</b> | <b>110.971.639,27</b> | <b>59,01%</b>                 | <b>30.538.717,36</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 80.201.521,33         | 51.854.744,44         | 64,66%        | 28.346.776,89        | 47.754.855,49         | 92%                           | 4.099.888,95         |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 1.400,00              | 0,00                  | 0,00%         | 1.400,00             | 0,00                  | 0%                            | 0,00                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 107.851.536,81        | 89.655.612,19         | 83,13%        | 18.195.924,62        | 63.216.783,78         | 71%                           | 26.438.828,41        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>          | <b>17.029.074,55</b>  | <b>5.174.571,24</b>   | <b>30,39%</b> | <b>11.854.503,31</b> | <b>2.415.668,83</b>   | <b>14,19%</b>                 | <b>2.758.902,41</b>  |
| INVESTIMENTOS                       | 16.924.743,65         | 5.100.908,41          | 30,14%        | 11.823.835,24        | 2.342.006,00          | 46%                           | 2.758.902,41         |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 104.330,90            | 73.662,83             | 70,60%        | 30.668,07            | 73.662,83             | 100%                          | 0,00                 |
| <b>RESEVA DE CONTINGÊNCIA</b>       | <b>283,11</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00%</b>  | <b>283,11</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00%</b>                  | <b>0,00</b>          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA             | 283,11                | 0,00                  | 0,00%         | 283,11               | 0,00                  | 0%                            | 0,00                 |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>           | <b>205.083.815,80</b> | <b>146.684.927,87</b> | <b>71,52%</b> | <b>58.398.887,93</b> | <b>113.387.308,10</b> | <b>55,29</b>                  | <b>33.297.619,77</b> |
| <b>SUPERÁVIT / DÉFICIT</b>          |                       |                       |               |                      | <b>13.323.240,07</b>  | <b>10,51%</b>                 |                      |
| REC ARREC - DESP LIQUIDADAS         |                       |                       |               |                      | <b>13.323.240,07</b>  | <b>10,51%</b>                 |                      |
| <b>TOTAL (DESP LIQ + SUPERAVIT)</b> |                       |                       |               |                      | <b>126.710.548,17</b> | <b>* RECEITAS ARRECADADAS</b> |                      |

5. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES

As Despesas de Pessoal, que sempre se apresentam como o item mais significativo no conjunto das despesas, demonstraram-se dentro do limite máximo, em relação à Receita Corrente Líquida dos 12 últimos meses.

RCL - ÚLTIMOS 12 MESES (SET/2024 A AGO/2025)

| PODER                      | DESPESA LÍQUIDA<br>COM PESSOAL | PERCENTUAL<br>REALIZADO | LIMITE<br>PRUDENCIAL | VALOR PRUDENCIAL                                               | LIMITE MÁXIMO | VALOR MÁXIMO  |
|----------------------------|--------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| EXECUTIVO                  | 73.573.414,93                  | 40,37%                  | 51,30%               | 93.493.868,20                                                  | 54,00%        | 98.414.598,09 |
| RCL AJUSTADA EM 31/08/2025 |                                | 182.249.255,73          |                      | * RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES COM DESPESA DE PESSOAL |               |               |

6. EVOLUÇÃO DA DÍVIDA E LIMITES

Ao final do exercício de 2024, a Dívida Consolidada apresentou um saldo de **R\$ 988.283,23**, sendo esse valor correspondente à dívida interna (parcelamentos de INSS e Precatórios Vencidos). Ao final do **2º quadrimestre de 2025**, a Dívida Consolidada apresentou um saldo de **R\$ 981.023,04**.

| DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA                    |                                   |                                                  |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------|
| DÍVIDA CONSOLIDA                                       | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDO 2º<br>QUADRIMESTRE DO<br>EXERCÍCIO DE 2025 |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDA - DC ( I )</b>                     | <b>988.283,23</b>                 | <b>981.023,04</b>                                |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA (EMPRÉSTIMOS)                        | -                                 | -                                                |
| DÍVIDA CONTRATUAL (PARCELAM. E RENEG. DE DÍVIDAS)      | 988.283,23                        | 981.023,04                                       |
| PRECATÓRIOS VENCIDOS E NÃO PAGOS                       | 0,00                              | 0,00                                             |
| OUTRAS DÍVIDAS                                         | -                                 | -                                                |
| <b>DEDUÇÕES ( II )</b>                                 | <b>12.634.002,37</b>              | <b>24.334.985,73</b>                             |
| ATIVO DISPONÍVEL (DISPON. BRUTA DE CAIXA)              | 17.303.804,18                     | 25.637.376,96                                    |
| HAVERES FINANCEIROS                                    | 3.531.276,83                      | 216.438,11                                       |
| ( - ) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                       | 6.809.618,94                      | 2.258,04                                         |
| ( - ) DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS      | 1.391.459,70                      | 1.516.571,30                                     |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = I - II</b> | <b>-11.645.719,14</b>             | <b>-23.353.962,69</b>                            |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                         | 173.289.070,71                    | 184.128.211,73                                   |
| <b>% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)</b>                | <b>-5,04%</b>                     | <b>-12,63%</b>                                   |
| <b>LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL - R\$</b>       | <b>207.946.884,85</b>             | <b>220.953.854,08</b>                            |
| <b>LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL - %</b>         | <b>120%</b>                       | <b>120%</b>                                      |

No que se refere ao cumprimento dos limites, a Resolução do Senado Federal nº 40/01, nos termos da LC 101/00, estabelece que o montante da Dívida Consolidada Líquida não deve ultrapassar a 1,2 vezes a Receita Corrente Líquida. Ao final do 1º quadrimestre de 2025, a relação da Dívida Consolidada Líquida com a RCL apresenta-se dentro do limite de endividamento permitido, pois a Dívida Consolidada Líquida apresenta-se menor que a Receita Corrente Líquida.

Guararapes-SP, 18 de setembro de 2025.



---

ANSELMO DONATO SILVA

Contador da Prefeitura Municipal de Guararapes



---

MARCOS ALBERTO BRAGA

Diretor do Departamento de Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal de Guararapes

